5. Augustinus prope eamdem civitatem monasterium construxit, in quo, ipso auctore, rex Ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli nomine ædificari curavit, ac diversis ditavit donis; quæ ejusdem Augustini et omnium deinceps episcoporum Dorobernensium, necnon regum Cantii conditorum fuit. Hoc monasterium primum abbatem habuit Petrum ^c mona-

^b Fili, in Christiana fide cum exordio nostro in pontificatu contigisse gratulamur. Porro Anastasius paulo ante Natalem Christi di. m pontificatum auspicatus est.

^c Lege lib. xi epistolæ 54, 55 et septem immediate sequentes.

Hic Romanum cum Laurentio missus fuit. Beda quidem eum vocat tantum presbyterum loco indicato: verum c. 27 ejusdem libri eundem fuisse magnum clare docet.

chum et presbyterum, cuius jam meminimus. De ejusdem sanctitate, morte, editisque post mortem ad ejus sepulcrum miraculis legendus venerabilis Anglicanus historiae scriptor (Beda, lib. I, c. 33).

In Ecclesia quoque metropolitana Cantuariensi S: Augustinus vitam observavit cenobiticam cum suis sociis, et observandam deinceps instituit, ex Gregorii consilio vel praecepto his verbis dato: *Quia, inquit; tua fraternitas monasteri regulis erodita, seorsum vivere non debet a clericis suis in Ecclesia Anglorum, quia auctore Deo nuper ad fidem perducta est, hanc debet instituere conversationem quae in initio nascentis Ecclesiae fuit patribus nostris, in quibus nullus error ea his quae possedebat aliquid eum esse dicebat, sed erant illis omnia communia* (Lib. XI, ep. 64).

Evidenter haud infidior his verbis æque significari posse vitam cenobiticam et communem, qualis est canoniceorum, ut vocant, regularium, ac monasticam. Verum de conversatione monastica in Ecclesia Cantuariensi instituta qualis decebat Augustinum ejusque socios monachos, id interpretator venerabilis Beda, sane hac in re audiendus: Cum enim historiam ecclesiasticam sive gentis texendam suscepisset accuratis simus et doctissimus scriptor, S. Augustini aut ejus discipulorum sere suppedit (eodem tempore saeculo florere coepit quo Augustinus Christianæ religionis in Anglia fundamenta jecit, et tanto operi est immortus) non potuit eum fugere, quale vita genitus in primaria Anglorum Ecclesia, clericorum an monachorum instituerit vir sanctissimus. Bedam igitur audiamus lib. IV Hist. Eccles. c. 27: *Quia nimis, inquit, Aidan qui primus hujus loci (Lendisfarnensem episcopus fuit, cum monachis illuc et ipse monachus adveniens, monachicam in eo conversationem instituit. Quomodo et prius beatus Pater Augustinus in Cantia fecisse noscitur, scribente ei beatissimo papa quod supra posulamus: sed quia tua fraternitas, inquit, monasterii regulis erodita, seorsum fieri non debet a clericis suis, etc. Unde patet minus fidos esse mentis S. Gregorii interpretes, qui ex his verbis extundunt ecclesialem vitam quam canonici regulares vulgo dicti sectantur, a beato Augustino fuisse in primaria Anglorum Ecclesia institutam: nisi fateri velint monachos eostem esse atque canonicos communis vita sectatores.*

6. Mensem suam clarius explicat venerabilis Beda in vita S. Cutberthi cap. 16: *Neque aliquis miretur, inquit, quod in eadem insula Lendisfarna, cum permotica sit, et supra episcopi, et nunc abbatis 262 et monachorum esse locum dixerimus. Re vera enim ita est. Namque una eademque servorum Dei habitatio utrosque sibi tenet. Imo omnes monachos tenet. Aidanus quippe qui primus ejusdem loci episcopus fuit, monachus erat; et monachicam cum suis omnibus vitam semper ageret solebat. Unde ab illo omnes loci ipsius antistites, usque hodie sic episcopale exercent officium, ut regente monasterium abbate, quem ipsi cum consilio fratrum elegerint, omnes presbyteri, diaconi, cantores, lectores ceterique gradus ecclesiastici monachicam per-*

A omnia cum ipso episcopo regulam servent. Quem divendi normam multum se diligere probavit beatus papa Gregorius, cum sciscitanli per litteras Augustino quem primum genti Anglorum episcopum miserat; qualiter episcopi cum suis clericis conversari debeant, respondit inter alia: *Sed quia tua fraternitas monasterii regatis erudita seorsum fieri non debet a clericis suis; in Ecclesia Anglorum, quia Deo auctore nuper adhuc ad fidem perducta est; hanc debet conversationem instituere, quae in initio nascentis Ecclesiae fuit patribus nostris, etc., ut supra.*

Ex tam perspicuis verbis pene ostiati ac indubitate fides testis patet Dorobernensem Ecclesiam, sicut ac Lendisfarnensem, pro clero suo solos habuisse monachos: Unde mirari subit nupero scriptoris B commentatum qui de ordine canoniceorum regularium scribens (Cap. II, art. 1 et seq.), Augustinum esti que socios exhibet tamquam primum exemplum clericorum communiter canoticeoque viventium; cunctaque tam spottis testimonis que ipsos fuisse manifestasse monachos lucis clarus probant, effugium non inventat: ipsos fingit ea lege in clericum cooptatos fuisse; ut monachismum ejorarent. Quibus rationibus fulcitur conceptus hoc paradoxum; nunc expendamus, si et patio extra Gregorianas historias metas, hac in disceptatione, excurrete videamur.

CAPUT VI.

A RICUM. — 1. Objecta ex Gregor. Epistolis dissolvuntur. — 2. Respondetur alteri objectioni. — 3. An monachus ad clericatum promotus; ultra non dicitur monachus, apud S. Gregorium. — 4. Monachi olim clerici passim dicti. — 5. Utrum canonicos reg. instituerit S. Gregorius. Joannes Diaconus explicatur. — 6. Num vita communis canoniceorum postea iuvat quam Monachorum. — 7. Objectorum Joannis Diaconi verborum genuinus statuitur sequens. An canonice regularibus annulerandi clericorum omnes qui juxta canones vivent. — 8. De discrimine canoniceorum saeculi et reguli. — 9. Novum de S. Augustino sociis monachis nunquam ordinatis commentum. — 10. Laurentius et alii S. Augustini sodales omnes fuero monachi. — 11. De presbyteris Arelatensisibus Augustinum secutis aliud figuramentum. — 12. Gregorii ad August. respondio explicatur. — 13. Urbanii II testimonium expenditur. — 14. Decretum Bonifacii IV. Pro monachis ecclesiastica munia obentibus. — 15. Ejusdem epistole pro monachis in Ecclesia Cantuar. militabitibus. Male à nupero scriptore intellecta.